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平成24年６月28日

農 林 水 産 省

平成23年度の農業者戸別所得補償制度の支払実績について

平成23年度の農業者戸別所得補償制度の全国の支払実績（平成24年４

月末時点）を取りまとめましたのでお知らせします。

１ 支払額

平成23年度の農業者戸別所得補償制度の支払額は5,366億円となりまし

た。

内訳は、米の所得補償交付金が1,533億円、水田活用の所得補償交付金

が2,218億円、畑作物の所得補償交付金が1,578億円、加算交付金が36億円

となっています。

○交付金別支払額
（単位：億円）

米の 水田活用の 畑作物の 加算交付金

所得補償交付金 所得補償 所得補償 規模拡大 再生利用 緑肥輪作

（定額部分） (変動部分) 交 付 金 交 付 金 加 算 加 算 加 算

平成23年度 1,533 - 2,218 1,578 36 34 1 2

平成22年度 1,529 1,539 1,890 （注２） - - - - -

対前年度比較 4 ▲1,539 328 1,578 36 34 1 2

注１：平成22年度は戸別所得補償モデル対策の支払額である。
注２：畑作物の所得補償交付金は平成23年度から実施したものであり、平成22年度は水田・畑作経営所

得安定対策が実施され、生産条件不利補正交付金1,271億円が支払われている。
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２ 支払対象者数

（１）平成23年度の支払対象者数は115万件で、水田活用の所得補償交付金の

支払対象者が減少したことに伴い、平成22年度のモデル対策に比べて

１万３千件減少しました。

交付金別の支払対象者数は、次のとおりです。

① 米の所得補償交付金は100万８千件で、２千件の増加。

② 水田活用の所得補償交付金は54万件で、３万９千件の減少。

③ 平成23年度から導入した畑作物の所得補償交付金は７万５千件。

（２）このように、制度全体の支払対象者数は減少しましたが、３に記載し

たとおり、支払面積は増加しています。

その主な理由は、

① 集落営農の組織化・法人化が進展したことにより、複数の農家がま

とまって１つの組織に含まれるようになったこと

② 水田活用の所得補償交付金だけ交付を受けていた小規模農家や高齢

農家が、リタイア等により交付申請をしなかったこと

などによるものと考えられます。

○交付金別支払対象者数
（単位：件）

支払対象者数 米 の 水 田 活 用 の 畑 作 物 の 加算交付金

所得補償交付金 所得補償交付金 所得補償交付金

平成23年度 1,150,159 1,008,018 539,741 74,610 8,394

平成22年度 1,163,090 1,006,192 578,500 （（注２）44,424） -

対前年度比較 ▲12,931 1,826 ▲38,759 （（注２）30,186） 8,394

注１:平成22年度は戸別所得補償モデル対策の支払件数である。
注２:平成22年度の畑作物の所得補償交付金は、水田･畑作経営所得安定対策の成績払の支払件数である。

○経営形態別支払対象者数
（単位：件、戸）

経営形態別

支払対象者数 個 人 法 人 集落営農

構成農家数

平成23年度 1,150,159 1,135,010 7,563 7,586 241,336

平成22年度 1,163,090 1,149,505 6,187 7,398 238,277

対前年度比較 ▲12,931 ▲14,495 1,376 188 3,059

注：平成22年度は戸別所得補償モデル対策の支払件数である。
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３ 支払面積、数量

（１）米の所得補償交付金

支払面積は102万２千ha（10a控除前：112万８千ha）となり、平成22

年度のモデル対策に比べて３千ha増加しました。

主食用米の生産数量目標が３万５千ha削減された中で支払面積が増加

したということは、生産数量目標に従った生産が平成22年度のモデル対

策よりも進展したことが伺われ、米の過剰作付面積も平成22年度から２

万ha減少しました。

○米の所得補償交付金の支払面積
（単位：ha）

（参考） 主食用米関係指標

支払面積 10a控除前 生産数量目標の 過剰作付面積

面 積 換 算 値

平成23年度 1,022,232 1,128,201 1,503,962 21,600

平成22年度 1,019,476 1,127,040 1,538,697 41,400

対前年度比較 2,756 1,161 ▲34,735 ▲19,800

注：平成22年度は戸別所得補償モデル対策の米戸別所得補償モデル事業の支払面積である。

作付面積規模別にみると、大規模層ほど加入率が高く、５ha以上では

98％が加入している一方、0.5ha未満では４割が未加入でした。また、

実際に交付された交付金の６割は、加入者の１割に当たる２ha以上層の

加入者に交付されています。

○米の所得補償交付金の作付面積規模別にみた加入率

合計 0.5ha未満 0.5～1ha 1～2ha 2～3ha 3～5ha 5ha以上

支払対象面積（万ha） 112.8 14.7 17.6 18.7 9.4 11.0 41.6

水稲共済加入面積（万ha） 142.5 25.2 25.8 26.7 13.2 14.4 42.2

加入率（％） 79.1 58.3 68.1 69.9 70.8 76.6 98.4

注１:支払対象面積は、支払対象者の作付面積（10a控除前）である。
注２:水稲共済加入面積の合計は、飼料用米、米粉用米及び加工用米の面積を控除した値である。

○米の所得補償交付金の作付面積規模別にみた支払対象者数と支払額

合計 0.5ha未満 0.5～1ha 1～2ha 2～3ha 3～5ha 5ha以上

支払対象者数（万件） 100.8 52.2 25.0 13.6 3.9 2.9 3.3

支払対象者数シェア（％） 100.0 51.8 24.8 13.5 3.9 2.9 3.3

支払額（億円） 1,533 140 224 259 135 160 615

支払額シェア（％） 100.0 9.2 14.6 16.9 8.8 10.5 40.1
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（２）水田活用の所得補償交付金

支払面積は、主食用米の生産数量目標が削減されたことに対応し、平

成22年度のモデル対策に比べて、ほとんどの作物で増加しました。

具体的には、

① 麦は、西日本で作付が増加し、３千ha増の17万haとなりました。

② 大豆は、東海地方や九州地方で作付が増加したものの、東日本大震
災の被災県での作付が減少し、１千ha減の11万１千haとなりました。

③ 飼料作物は、畜産の盛んな九州地方で作付が増加し、５千ha増の10
万haとなりました。

④ 新規需要米（米粉用米、飼料用米、ＷＣＳ用稲）は、水はけの悪い
水田においても生産できることに加え、農業機械等の追加投資が抑制
できることから、全国的に作付が増加し、２万８千ha増の６万４千ha
となりました。

⑤ そばは、施策の浸透に伴い、中山間地域を含め、北海道及び東北地
方等の主産県を中心に作付が増加し、４千ha増の３万５千haとなりま
した。

⑥ なたねは、東北地方で作付が減少し、１百ha減の６百haとなりまし
た。

⑦ 加工用米は、東北、北陸地方で作付が減少し、１万１千ha減の２万
７千haとなりました。

○水田活用の所得補償交付金の支払面積
（単位：ha）

麦 大豆 飼料作物 新 規 そば なたね 加工用米

需要米 米粉用米 飼料用米 WCS用稲

平成23年度 169,665 111,069 100,881 63,877 7,263 33,758 22,856 35,260 643 27,494

平成22年度 166,300 112,003 95,670 35,571 4,920 14,773 15,878 31,346 759 38,374

対前年度比較 3,365 ▲934 5,211 28,306 2,343 18,985 6,978 3,914 ▲116 ▲10,880

注：平成22年度は戸別所得補償モデル対策の水田利活用自給力向上事業の支払面積である。
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（３）畑作物の所得補償交付金

支払数量は、麦が79万９千トン（小麦70万トン、二条大麦５万６千ト

ン、六条大麦３万１千トン、はだか麦１万２千トン）、大豆が18万１千

トン、てん菜が353万８千トン、でん粉原料用ばれいしょが72万７千ト

ン、そばが２万８千トン、なたねが１千６百トンとなりました。

○畑作物の所得補償交付金の支払数量
（単位：トン）

麦 大豆
小麦 二条大麦 六条大麦 はだか麦

平成23年度 799,127 700,727 55,757 30,504 12,141 181,391

平成22年度（注） （618,045） （534,955） （37,888） （34,545） （10,656） （173,485）

対前年度比較 （181,082） （165,772） （17,869） （▲4,041） （1,485） （7,906）

てん菜
でん粉原料用

そば なたね
ばれいしょ

平成23年度 3,538,422 727,435 27,654 1,628

平成22年度（注） （3,001,251） （685,565） - -

対前年度比較 （ 537,171） （ 41,870） 27,654 1,628

注：平成22年度は水田・畑作経営所得安定対策の成績払の支払数量である。

（４）加算交付金

支払実績は、規模拡大加算が7,102件で16,937ha、再生利用加算が190

件で278ha、緑肥輪作加算が1,162件で1,818haとなりました。

○加算交付金の支払件数と支払面積
（単位：件、ha）

規模拡大加算 再生利用加算 緑肥輪作加算

支払件数 支払面積 支払件数 支払面積 支払件数 支払面積

7,102 16,937 190 278 1,162 1,818

問い合わせ先

経営局経営政策課経営安定対策室

担当者：福田、窪山、坂田、千嶋、宮園

代表：03-3502-8111（内線5138、5149）

ダイヤルイン：03-3502-5601



（単位：件）

平成23年度 平成22年度
（モデル対策）

平成23年度 平成22年度
（モデル対策）

北海道 33,828 27,243 京都 22,918 22,976

青森 28,368 29,020 大阪 3,884 3,766

岩手 47,201 47,945 兵庫 65,798 67,321

宮城 41,255 46,722 奈良 7,020 6,846

秋田 42,176 43,557 和歌山 9,651 9,841

山形 32,914 34,658 鳥取 22,638 22,888

福島 36,006 34,313 島根 26,472 26,619

茨城 37,696 38,909 岡山 25,784 24,612

栃木 37,697 37,234 広島 33,832 32,845

群馬 12,644 13,339 山口 26,923 28,838

埼玉 10,616 10,032 徳島 8,397 8,360

千葉 10,021 8,634 香川 24,991 26,213

東京 173 183 愛媛 18,871 18,420

神奈川 2,104 1,894 高知 9,843 9,081

山梨 6,795 10,265 福岡 31,800 32,197

長野 40,853 43,841 佐賀 18,062 18,150

静岡 6,395 6,289 長崎 17,058 16,231

新潟 62,596 64,638 熊本 37,540 38,062

富山 24,026 24,955 大分 22,659 21,705

石川 19,119 19,844 宮崎 28,726 29,520

福井 20,861 21,400 鹿児島 31,738 31,123

岐阜 36,300 36,849 沖縄 828 802

愛知 16,996 16,716

三重 21,900 22,258

滋賀 26,186 25,936 　  合　　計 1,150,159 1,163,090

農業者戸別所得補償制度の支払実績

（件数ベース）
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（単位：件、戸）

構成戸数 構成戸数

北海道 33,828 32,277 1,525 26 218 京都 22,918 22,644 90 184 4,555

青森 28,368 28,103 115 150 5,856 大阪 3,884 3,880 3 1 77

岩手 47,201 46,541 170 490 17,791 兵庫 65,798 65,277 122 399 17,405

宮城 41,255 40,390 154 711 14,888 奈良 7,020 6,994 11 15 474

秋田 42,176 41,447 242 487 10,400 和歌山 9,651 9,643 8 0 0

山形 32,914 32,402 161 351 11,622 鳥取 22,638 22,480 95 63 1,990

福島 36,006 35,789 112 105 2,003 島根 26,472 26,150 204 118 2,722

茨城 37,696 37,421 142 133 3,484 岡山 25,784 25,637 97 50 1,434

栃木 37,697 37,411 95 191 3,095 広島 33,832 33,475 283 74 1,266

群馬 12,644 12,471 100 73 2,699 山口 26,923 26,632 182 109 1,828

埼玉 10,616 10,505 50 61 4,471 徳島 8,397 8,343 51 3 24

千葉 10,021 9,929 78 14 274 香川 24,991 24,830 99 62 6,323

東京 173 173 0 0 0 愛媛 18,871 18,750 91 30 494

神奈川 2,104 2,093 7 4 49 高知 9,843 9,798 35 10 257

山梨 6,795 6,759 36 0 0 福岡 31,800 31,195 207 398 17,653

長野 40,853 40,460 221 172 12,017 佐賀 18,062 17,519 60 483 16,944

静岡 6,395 6,321 47 27 342 長崎 17,058 16,929 49 80 2,486

新潟 62,596 61,653 671 272 4,389 熊本 37,540 37,055 187 298 10,190

富山 24,026 23,275 331 420 11,111 大分 22,659 22,283 224 152 2,894

石川 19,119 18,785 197 137 2,597 宮崎 28,726 28,569 127 30 2,513

福井 20,861 20,339 194 328 9,062 鹿児島 31,738 31,594 106 38 1,426

岐阜 36,300 35,956 187 157 7,601 沖縄 828 818 10 0 0

愛知 16,996 16,890 78 28 878

三重 21,900 21,646 102 152 6,757

滋賀 26,186 25,479 207 500 16,777 合　計 1,150,159 1,135,010 7,563 7,586 241,336

法　人
集  落  営  農

農業者戸別所得補償制度の支払件数
（経営形態別）

支　払
件　数

経　営　形　態　別

支　払
件　数

経　営　形　態　別

個　人 法　人
集  落  営  農

個　人
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（単位：件）

北海道 33,828 15,102 31,503 19,607 2,051 京都 22,918 21,326 8,812 202 71

青森 28,368 23,911 14,925 1,922 147 大阪 3,884 2,597 2,007 2 0

岩手 47,201 40,362 26,040 1,517 280 兵庫 65,798 60,999 25,855 723 85

宮城 41,255 38,806 11,352 1,128 296 奈良 7,020 5,869 2,581 20 23

 秋田 42,176 38,975 26,723 4,198 432 和歌山 9,651 8,242 3,667 0 0

 山形 32,914 28,644 21,396 5,701 416 鳥取 22,638 21,258 8,655 1,163 36

福島 36,006 32,818 15,492 4,109 226 島根 26,472 24,539 8,943 806 220

茨城 37,696 33,442 17,070 2,150 129 岡山 25,784 22,481 13,477 696 88

栃木 37,697 34,903 19,652 3,392 446 広島 33,832 31,879 12,586 681 72

群馬 12,644 10,829 5,684 766 124 山口 26,923 25,028 11,182 398 110

埼玉 10,616 9,687 4,519 692 52 徳島 8,397 5,563 5,745 195 15

千葉 10,021 9,100 4,559 127 67 香川 24,991 23,445 7,178 401 67

東京 173 171 2 4 0 愛媛 18,871 17,498 6,372 243 74

神奈川 2,104 2,036 376 66 1 高知 9,843 5,486 8,102 36 2

山梨 6,795 6,036 1,668 472 7 福岡 31,800 25,419 17,359 1,535 118

長野 40,853 34,505 16,895 4,492 269 佐賀 18,062 13,693 9,897 1,478 20

静岡 6,395 5,512 2,227 242 105 長崎 17,058 14,498 10,110 412 21

新潟 62,596 61,339 28,271 3,348 646 熊本 37,540 28,545 24,880 1,525 79

富山 24,026 23,345 11,036 1,219 165 大分 22,659 20,897 8,654 1,271 180

石川 19,119 18,797 3,743 690 161 宮崎 28,726 22,005 20,263 557 112

福井 20,861 20,398 6,162 1,656 148 鹿児島 31,738 24,694 18,630 899 86

岐阜 36,300 31,471 15,138 391 183 沖縄 828 438 429 3 16

愛知 16,996 15,380 5,723 1,042 288

三重 21,900 20,785 5,908 760 124

滋賀 26,186 25,265 8,293 1,673 136 合　　計 1,150,159 1,008,018 539,741 74,610 8,394

（交付金別）

農業者戸別所得補償制度の支払件数

支　　　払
件　　　数

米　　　の
所得補償
交 付 金

（定額部分）

加算
交付金

畑作物の
所得補償
交 付 金

畑作物の
所得補償
交 付 金

米　　　の
所得補償
交 付 金

（定額部分）

加算
交付金

支　　　払
件　　　数

水田活用
の所得補
償交付金

水田活用
の所得補
償交付金
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（単位：億円）

北海道 1,590.7 160.7 482.5 935.3 12.2 京都 23.4 14.4 8.2 0.7 0.1

青森 159.5 52.2 90.8 15.6 0.9 大阪 1.5 0.8 0.7 0.0 - 

岩手 180.2 65.9 94.4 18.3 1.6 兵庫 78.8 39.1 32.3 6.9 0.5

宮城 227.9 87.2 105.4 34.4 0.8 奈良 4.6 2.2 2.1 0.3 0.0

 秋田 226.3 104.3 101.9 18.8 1.4 和歌山 4.4 3.5 0.9 - - 

 山形 180.1 83.2 77.7 18.1 1.1 鳥取 31.1 15.7 13.9 1.4 0.1

福島 108.2 59.9 39.2 8.5 0.7 島根 42.8 21.8 16.9 2.9 1.2

茨城 136.7 42.5 59.7 34.1 0.4 岡山 52.5 18.1 26.8 7.4 0.3

栃木 200.5 65.1 106.3 27.9 1.2 広島 41.8 26.4 13.8 1.3 0.3

群馬 61.5 10.5 28.1 22.5 0.4 山口 52.0 27.2 19.9 3.8 1.0

埼玉 51.9 12.6 23.9 15.1 0.1 徳島 10.8 3.8 6.5 0.4 0.0

千葉 36.6 15.8 18.1 2.6 0.2 香川 33.8 16.5 9.5 7.7 0.1

東京 0.1 0.0 0.0 0.0 - 愛媛 29.9 12.7 10.6 6.4 0.2

神奈川 1.6 1.2 0.3 0.1 0.0 高知 13.6 4.4 8.9 0.3 0.0

山梨 4.4 2.1 1.7 0.6 0.0 福岡 210.3 38.5 89.9 81.3 0.6

長野 75.9 27.2 28.3 19.8 0.7 佐賀 208.3 35.6 77.0 95.7 0.0

静岡 19.5 7.7 9.8 1.9 0.1 長崎 35.7 10.7 19.4 5.5 0.0

新潟 236.6 130.6 87.0 17.3 1.7 熊本 160.6 38.1 99.0 23.3 0.2

富山 117.0 50.1 47.9 17.9 1.1 大分 77.4 20.5 42.4 14.0 0.5

石川 59.3 34.2 17.7 6.7 0.7 宮崎 83.7 15.2 67.1 1.2 0.2

福井 81.1 33.7 30.0 16.4 0.9 鹿児島 56.4 17.4 37.2 1.7 0.2

岐阜 69.9 22.5 34.8 12.0 0.6 沖縄 1.5 1.2 0.3 0.0 0.0

愛知 82.8 16.5 41.4 23.3 1.5

三重 81.3 23.9 36.7 20.2 0.5

滋賀 121.2 39.8 51.6 28.2 1.6 合　　計 5,366 1,533 2,218 1,578 36

（交付金別）

農業者戸別所得補償制度の支払金額

畑作物の
所得補償
交 付 金

支　　　払
金　　　額

米　　　の
所得補償
交  付 金

（定額部分）

加算
交付金

畑作物の
所得補償
交 付 金

米　　　の
所得補償
交  付 金

（定額部分）

加算
交付金

支　　　払
金　　　額

水田活用
の所得補
償交付金

水田活用
の所得補
償交付金
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（単位：ha）

10a控除後 10a控除前 麦 大豆

飼料
作物

(除WCS
用稲)

米粉
用米

飼料
用米

WCS
用稲

そば なたね
加工
用米

北海道 107,159 108,713 31,373 15,149 24,815 82 848 185 8,817 127 2,199

青　森 34,824 37,462 1,723 4,017 4,486 110 3,494 214 1,572 21 897

岩　手 43,924 48,345 3,578 3,400 8,438 98 1,808 663 946 23 1,140

宮　城 58,148 62,416 2,502 9,220 6,108 241 1,756 1,360 497 8 72

秋  田 69,517 73,834 405 7,470 2,083 661 1,847 986 2,061 65 7,377

山  形 55,484 59,073 124 5,920 2,309 233 2,345 542 3,896 26 1,523

福　島 39,915 43,333 330 922 1,775 29 1,591 560 2,251 14 187

茨　城 28,354 31,849 5,671 3,150 750 107 1,630 476 1,339 0 832

栃　木 43,391 47,048 12,486 3,025 4,520 1,245 2,648 925 1,287 15 809

群　馬 7,030 8,073 6,678 119 322 155 632 367 43 1 715

埼　玉 8,422 9,446 4,706 329 182 204 804 109 86 1 103

千　葉 10,525 11,466 481 443 376 139 1,013 289 16 4 535

東　京 29 47 0 - - 0 - - - - - 

神奈川 790 1,004 6 3 38 - 8 - 1 - - 

山　梨 1,402 2,030 26 84 31 11 3 7 140 0 22

長　野 18,134 21,596 2,302 1,409 586 60 193 139 2,298 3 394

静　岡 5,123 5,705 726 281 81 7 459 176 52 5 90

新　潟 87,035 93,418 241 5,800 442 2,543 1,861 288 1,122 14 4,733

富　山 33,397 35,784 3,002 4,849 387 203 537 109 330 36 677

石　川 22,826 24,789 946 1,167 52 20 516 18 306 - 428

福　井 22,474 24,548 4,951 997 57 14 135 118 3,729 2 429

岐　阜 14,998 17,995 3,203 2,567 652 40 696 121 216 - 126

愛　知 11,021 12,519 5,201 3,947 227 35 729 137 36 4 330

三　重 15,901 17,965 6,259 4,027 127 82 413 163 160 40 119

滋　賀 26,529 29,063 7,582 5,806 252 65 463 199 474 27 543

京　都 9,616 11,888 294 315 82 9 86 26 103 1 124

大　阪 555 824 0 7 2 8 - 0 - - - 

兵　庫 26,051 32,395 2,453 1,899 1,309 71 111 317 416 23 569

奈　良 1,444 2,050 107 57 5 55 11 34 3 0 3

和歌山 2,333 3,190 2 15 2 - 3 0 0 - - 

鳥　取 10,449 12,661 118 641 977 11 415 254 286 10 80

島　根 14,503 17,041 650 665 614 11 732 242 353 21 184

岡　山 12,046 14,359 2,383 1,219 1,275 146 790 341 156 7 273

広　島 17,608 20,825 197 469 1,089 87 53 195 400 4 197

山　口 18,133 20,750 1,088 658 1,175 14 306 107 47 0 - 

徳　島 2,563 3,131 96 38 193 14 389 66 8 - 9

香　川 11,032 13,435 2,336 88 147 13 87 28 27 7 - 

愛　媛 8,484 10,301 1,736 333 453 4 59 69 20 - - 

高　知 2,958 3,529 3 116 309 26 524 61 12 0 28

福　岡 25,646 28,430 20,742 7,963 1,198 130 771 842 46 38 401

佐　賀 23,723 25,858 20,786 8,152 853 12 326 328 14 10 197

長　崎 7,131 8,575 1,251 390 4,122 5 157 281 87 4 15

熊  本 25,379 28,367 6,212 1,891 6,917 183 1,108 4,836 265 53 389

大  分 13,677 15,751 4,550 1,625 2,358 31 945 1,363 264 8 33

宮  崎 10,154 12,449 64 228 10,783 36 237 4,056 318 14 139

鹿児島 11,587 14,019 95 202 7,913 14 216 1,248 759 4 573

沖　縄 807 853 - - 11 - - 9 - - - 

合　計 1,022,232 1,128,201 169,665 111,069 100,881 7,263 33,758 22,856 35,260 643 27,494

注：ラウンドの関係で合計値は一致しない場合がある。

水田活用の所得補償交付金

米及び水田活用の所得補償交付金の対象作物別の支払面積

米の所得補償交付金
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小  麦 二条大麦 六条大麦 はだか麦

北海道 485,700 484,880 821 - - 50,179 3,538,422 727,435 11,773 937

青　森 2,081 2,081 - - - 5,388 - - 501 328

岩　手 6,354 6,218 - 136 - 3,727 - - 456 24

宮　城 4,213 3,047 - 1,166 - 14,419 - - 152 6

秋  田 343 343 - - - 8,252 - - 725 45

山  形 213 200 - 13 - 5,819 - - 2,082 6

福　島 294 289 - 5 - 1,342 - - 1,812 10

茨　城 17,208 10,042 3,619 3,542 5 4,571 - - 2,088 0

栃　木 12,998 6,955 1,619 4,419 5 4,519 - - 1,593 10

群　馬 21,217 19,759 70 1,388 - 132 - - 230 7

埼　玉 14,769 13,987 54 491 237 295 - - 77 5

千　葉 1,427 1,357 - 70 - 609 - - 27 2

東　京 0 - - - - - - - 5 - 

神奈川 45 42 - 3 - 20 - - 1 - 

山　梨 162 65 - 96 - 147 - - 61 0

長　野 7,939 6,595 - 1,343 - 2,159 - - 2,088 18

静　岡 1,040 1,034 1 5 - 222 - - 9 2

新　潟 224 10 - 215 - 7,934 - - 659 6

富　山 5,236 51 - 5,185 - 6,538 - - 121 10

石　川 2,238 96 - 2,142 - 2,146 - - 65 - 

福　井 7,050 7 - 7,043 - 1,231 - - 1,576 2

岐　阜 3,968 3,766 - 202 - 3,302 - - 71 - 

愛　知 15,403 15,220 - 184 - 4,120 - - 4 14

三　重 10,620 9,848 - 771 - 3,333 - - 47 13

滋　賀 14,452 13,491 98 565 298 6,915 - - 142 17

京　都 252 153 93 6 - 89 - - 19 - 

大　阪 0 - - - - 0 - - - - 

兵　庫 4,943 3,495 - 1,420 28 548 - - 34 16

奈　良 196 196 - - - 42 - - 5 0

和歌山 0 - - - - - - - - - 

鳥　取 111 - 70 41 - 524 - - 38 3

島　根 1,075 107 916 - 51 556 - - 119 6

岡　山 6,410 1,353 5,004 - 54 235 - - 32 3

広　島 228 171 - 53 4 355 - - 108 1

山　口 1,903 1,463 75 - 366 594 - - 6 0

徳　島 301 207 47 - 47 26 - - 13 - 

香　川 7,698 5,022 - - 2,676 35 - - 6 3

愛　媛 5,356 497 - - 4,860 446 - - 9 - 

高　知 13 - 13 - - 105 - - 1 - 

福　岡 49,584 39,004 9,970 - 611 15,741 - - 7 63

佐　賀 54,709 29,751 24,477 - 481 18,488 - - 6 1

長　崎 4,523 1,908 2,512 - 103 477 - - 52 2

熊  本 16,489 12,895 3,527 - 67 3,585 - - 218 31

大  分 9,763 5,107 2,410 - 2,246 1,739 - - 139 7

宮  崎 135 - 135 - - 199 - - 145 22

鹿児島 243 16 226 - 1 286 - - 329 9

沖　縄 0 - - - - 0 - - 0 - 

合　計 799,127 700,727 55,757 30,504 12,141 181,391 3,538,422 727,435 27,654 1,628
注：ラウンドの関係で合計値は一致しない場合がある。

畑作物の所得補償交付金の対象作物別の支払数量

（単位：t）

大　豆 てん菜
で ん 粉
原 料 用

ばれいしょ
そ　ば なたね麦
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件　数 面　積 金　額 件　数 面　積 金　額 件　数 面　積 金　額

北海道 933 5,185 1,037.0 7 31 6.1 1,160 1,813 181.3

青　森 144 428 85.5 3 31 6.1 0 - - 

岩　手 273 779 155.8 7 27 5.5 0 - - 

宮　城 293 418 83.7 3 1 0.2 0 - - 

秋  田 419 672 134.5 13 22 4.5 0 - - 

山  形 405 551 110.2 11 9 1.9 0 - - 

福　島 207 320 64.0 19 22 4.4 0 - - 

茨　城 111 189 37.9 17 10 2.1 1 1 0.1

栃　木 442 578 115.7 5 3 0.6 0 - - 

群　馬 122 186 37.1 1 1 0.2 1 3 0.3

埼　玉 52 72 14.4 0 - - 0 - - 

千　葉 66 86 17.2 1 2 0.4 0 - - 

東　京 0 - - 0 - - 0 - - 

神奈川 0 - - 1 0 0.1 0 - - 

山　梨 3 5 1.1 4 6 1.2 0 - - 

長　野 232 298 59.6 37 40 8.0 0 - - 

静　岡 103 50 10.0 2 0 0.0 0 - - 

新　潟 634 828 165.5 12 26 6.8 0 - - 

富　山 165 543 108.4 0 - - 0 - - 

石　川 155 369 73.8 7 5 0.9 0 - - 

福　井 147 433 86.5 2 4 0.8 0 - - 

岐　阜 183 278 55.6 0 - - 0 - - 

愛　知 279 739 147.7 9 2 0.3 0 - - 

三　重 122 238 47.6 2 8 1.6 0 - - 

滋　賀 141 813 162.7 1 0 0.0 0 - - 

京　都 71 68 13.7 0 - - 0 - - 

大　阪 0 - - 0 - - 0 - - 

兵　庫 86 272 54.5 1 1 0.2 0 - - 

奈　良 23 14 2.7 0 - - 0 - - 

和歌山 0 - - 0 - - 0 - - 

鳥　取 34 53 10.6 2 1 0.2 0 - - 

島　根 220 595 118.9 0 - - 0 - - 

岡　山 88 161 32.1 0 - - 0 - - 

広　島 72 167 33.4 0 - - 0 - - 

山　口 110 507 101.4 0 - - 0 - - 

徳　島 14 19 3.9 1 0 0.1 0 - - 

香　川 67 37 7.4 0 - - 0 - - 

愛　媛 74 76 15.2 0 - - 0 - - 

高　知 2 1 0.3 0 - - 0 - - 

福　岡 118 324 64.9 0 - - 0 - - 

佐　賀 20 8 1.7 0 - - 0 - - 

長　崎 18 12 2.3 3 8 1.7 0 - - 

熊  本 77 93 18.5 2 0 0.1 0 - - 

大  分 168 258 51.5 12 8 1.6 0 - - 

宮  崎 110 112 22.4 2 2 0.4 0 - - 

鹿児島 85 90 17.9 1 0 0.1 0 - - 

沖　縄 14 10 2.1 2 8 1.5 0 - - 

合　　計 7,102 16,937 3,386 190 278 57 1,162 1,818 182
注：ラウンドの関係で合計値は一致しない場合がある。

加算交付金の支払件数、面積、金額

（単位：件、ｈａ、百万円）

都道府県名
緑肥輪作加算規模拡大加算 再生利用加算
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（参考）

（単位：億円）

定額部分 変動部分

北海道 160.7 482.5 935.3 12.2 1,590.7 165.4 166.5 431.6 763.6

青森 52.2 90.8 15.6 0.9 159.5 50.6 50.9 68.1 169.6

岩手 65.9 94.4 18.3 1.6 180.2 67.9 68.4 76.5 212.8

宮城 87.2 105.4 34.4 0.8 227.9 92.4 93.0 100.4 285.8

秋田 104.3 101.9 18.8 1.4 226.3 105.8 106.5 86.3 298.7

山形 83.2 77.7 18.1 1.1 180.1 84.4 85.0 62.4 231.8

福島 59.9 39.2 8.5 0.7 108.2 54.9 55.3 35.0 145.2

茨城 42.5 59.7 34.1 0.4 136.7 40.8 41.1 50.8 132.7

栃木 65.1 106.3 27.9 1.2 200.5 63.8 64.2 88.3 216.3

群馬 10.5 28.1 22.5 0.4 61.5 9.6 9.7 22.1 41.4

埼玉 12.6 23.9 15.1 0.1 51.9 10.4 10.5 19.1 40.0

千葉 15.8 18.1 2.6 0.2 36.6 12.6 12.7 11.5 36.9

東京 0.0 0.0 0.0 - 0.1 0.0 0.0 0.0 0.1

神奈川 1.2 0.3 0.1 0.0 1.6 1.0 1.1 0.2 2.3

山梨 2.1 1.7 0.6 0.0 4.4 3.0 3.0 1.6 7.5

長野 27.2 28.3 19.8 0.7 75.9 26.8 27.0 26.1 80.0

静岡 7.7 9.8 1.9 0.1 19.5 6.8 6.8 8.0 21.7

新潟 130.6 87.0 17.3 1.7 236.6 128.4 129.2 77.7 335.3

富山 50.1 47.9 17.9 1.1 117.0 52.0 52.4 40.7 145.1

石川 34.2 17.7 6.7 0.7 59.3 34.2 34.4 14.3 83.0

福井 33.7 30.0 16.4 0.9 81.1 34.0 34.2 28.4 96.6

岐阜 22.5 34.8 12.0 0.6 69.9 22.1 22.3 31.4 75.8

愛知 16.5 41.4 23.3 1.5 82.8 15.3 15.4 34.7 65.4

三重 23.9 36.7 20.2 0.5 81.3 23.2 23.3 31.6 78.2

滋賀 39.8 51.6 28.2 1.6 121.2 40.3 40.6 45.4 126.3

 平成23年度

米戸別所得補償
モ デ ル 事 業

水田活用の
所得補償
交 付 金

計
水田利活
用自給力
向上事業

米　　の
所得補償
交 付 金

（定額部分）

畑作物の
所得補償
交 付 金

加　算
交付金 計

平成22年度の支払金額との比較

（交付金別）

平成22年度
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（参考）

（単位：億円）

定額部分 変動部分

京都 14.4 8.2 0.7 0.1 23.4 14.2 14.3 6.5 34.9

大阪 0.8 0.7 0.0 - 1.5 0.7 0.8 0.5 2.0

兵庫 39.1 32.3 6.9 0.5 78.8 38.6 38.8 29.1 106.4

奈良 2.2 2.1 0.3 0.0 4.6 2.1 2.1 1.8 5.9

和歌山 3.5 0.9 - - 4.4 3.4 3.4 0.8 7.5

鳥取 15.7 13.9 1.4 0.1 31.1 15.7 15.8 11.2 42.7

島根 21.8 16.9 2.9 1.2 42.8 21.8 21.9 12.6 56.3

岡山 18.1 26.8 7.4 0.3 52.5 16.9 17.1 20.1 54.1

広島 26.4 13.8 1.3 0.3 41.8 26.2 26.4 10.8 63.4

山口 27.2 19.9 3.8 1.0 52.0 29.5 29.7 12.7 72.0

徳島 3.8 6.5 0.4 0.0 10.8 3.0 3.1 4.8 10.9

香川 16.5 9.5 7.7 0.1 33.8 17.5 17.6 7.5 42.7

愛媛 12.7 10.6 6.4 0.2 29.9 12.2 12.3 9.0 33.6

高知 4.4 8.9 0.3 0.0 13.6 3.8 3.9 7.0 14.7

福岡 38.5 89.9 81.3 0.6 210.3 38.9 39.2 78.9 157.0

佐賀 35.6 77.0 95.7 0.0 208.3 37.2 37.5 64.3 139.1

長崎 10.7 19.4 5.5 0.0 35.7 10.1 10.2 15.8 36.2

熊本 38.1 99.0 23.3 0.2 160.6 38.5 38.8 76.3 153.6

大分 20.5 42.4 14.0 0.5 77.4 20.0 20.1 31.7 71.8

宮崎 15.2 67.1 1.2 0.2 83.7 15.0 15.1 51.2 81.4

鹿児島 17.4 37.2 1.7 0.2 56.4 16.5 16.6 29.1 62.2

沖縄 1.2 0.3 0.0 0.0 1.5 1.2 1.2 0.6 3.0

　  合　　計 1,533 2,218 1,578 36 5,366 1,529 1,539 1,890 4,958

平成22年度の支払金額との比較（続き）

（交付金別）

平成22年度

米戸別所得補償
モ デ ル 事 業

水田利活
用自給力
向上事業

計
水田活用の
所得補償
交 付 金

 平成23年度

米　　の
所得補償
交 付 金

（定額部分）

畑作物の
所得補償
交 付 金

加　算
交付金 計
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